

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта решения
Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории Порецкого муниципально-
пального округа Чувашской Республики, утвержденные решением
Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
№ С-23/04 от 27 декабря 2023 года»

1. Общая информация

1.1.	Разработчик проекта акта - структурное подразделение администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющее подготовку проекта акта: Управление по благоустройству и развитию территорий
1.2.	Наименование проекта акта: Решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Правила благоустройства территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, утвержденные решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики № С-23/04 от 27 декабря 2023 года»
1.3.	Основание для разработки проекта акта: Обращение прокуратуры Порецкого района в Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики с модельным проектом решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования». Проект акта подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», руководствуясь Уставом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.
1.4.	Основные цели правового регулирования: Дополнительная регламентация вопроса содержания придомовой территории многоквартирных домов в зимний период и выявления, перемещения и хранения брошенного (бесхозного) автотранспорта и его частей на территории округа.

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта	средняя
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: Проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные Правилами благоустройства территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики обязанности для физических и юридических лиц в сфере экономической деятельности. Проект акта отнесен к средней степени регулирующего воздействия. Принято решение о проведении оценки регулирующего воздействия с проведением публичных консультаций.	

2.3. Анализ регулируемых проектом акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта

Содержание проекта акта	Оценка наличия в проекте акта положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере) (указать да/нет, если да описать)
Проект акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности содержит обязательные требования	Да. Проект акта содержит обязательные требования к состоянию общественных пространств, требования к содержанию и благоустройству территории Порецкого муниципального округа.
Проект акта, регулирующий отношения в области организации и осуществления муниципального контроля	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Порецкого муниципального округа Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Да. Проектом акта вносятся изменения в Правила благоустройства территории Порецкого муниципального округа - дополняются требованиями к состоянию общественных пространств в части работ по уборке придомовой территории многоквартирных домов в зимний период и требованиями к содержанию и благоустройству территории Порецкого муниципального округа - освобождению мест общественного пользования от транспортных средств, брошенных владельцами (бесхозных), частей разукомплектованных транспортных средств.
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Порецкого муниципального округа Чувашской Республики запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления или изменения ответственности за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности	Нет

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>Проект акта разработан в целях исполнения требований Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также для надлежащего регулирования вопросов, связанных с вывозом снега и снежно-ледяных образований; выявления, перемещения и хранения брошенного (бесхозного) автотранспорта, частей разукрупленного автотранспорта на территории Порецкого муниципального округа.</p>
3.2.	<p>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:</p> <p>Загромождение брошенными транспортными средствами общественных пространств, создание препятствий проезду специализированной техники.</p> <p>Скопление снега и снежно-ледяных образований увеличивает риск уличного травматизма граждан, находящихся на придомовой территории многоквартирных домов.</p>
3.3.	<p>Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:</p> <p>Ухудшение показателя комфортности проживания в многоквартирных домах.</p>

4. Анализ опыта регионов, органов местного самоуправления по решению существующей проблемы

4.1.	<p>Описание опыта:</p> <p>В Ульяновской, Нижегородской областях нормативными правовыми актами утверждены Правила благоустройства территорий, которыми предусмотрены особенности уборки территории в зимний период, благоустройство дворовых, придомовых территорий многоквартирных домов.</p>
4.2.	<p>Источник информации: Информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».</p>

5. Возможные варианты решения проблемы

5.1.	<p>Невмешательство: сохранение текущего положения, т.е. непринятие проекта акта.</p>
5.2.	<p>Совершенствование применения существующего регулирования: внесение изменений в Правила благоустройства территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики</p>
5.3.	<p>Прямое государственное регулирование (форма): правовым основанием принятия проекта акта является приведение его в соответствие с федеральным законодательством.</p>
5.4.	<p>Иные варианты решения проблемы: не рассматривались</p>

6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
-----------------------------	--

Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности, заинтересованные в ведении деятельности на территории Порецкого муниципального округа	Участники отношений - юридические лица и индивидуальные предприниматели. На территории Порецкого муниципального округа управление многоквартирными домами осуществляют ОАО «Порецкий рынок» и ООО «Котельные и тепловые сети». Специализированных пунктов временного хранения транспортных средств на территории муниципалитета не имеется.
Общество (население)	10,3 тыс. человек
Муниципалитет в лице администрации Порецкого муниципального округа	1

6.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей

Группа участников отношений	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
1	2	3
Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности, заинтересованные в ведении деятельности на территории Порецкого муниципального округа	Негативное	Позитивное
Общество (население)	Негативное	Позитивное
Муниципалитет в лице администрации Порецкого муниципального округа	Негативное	Позитивное

6.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)

Варианты	Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)
Невмешательство	Отсутствие соответствующего правового регулирования приведет к наличию пробелов в Правилах благоустройства территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.
Прямое государственное регулирование	Принятие обоснованного решения окажет положительное влияние на улучшение показателя комфортности проживания на территории муниципалитета. Мероприятия по благоустройству направлены на создание комфортной среды для проживания и жизнедеятельности человека и обеспечение увеличения количества благоустроенных дворовых и общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков).

	Планируется ежегодно благоустраивать по 1 ед. дворовых территорий, в том числе с участием в финансировании мероприятий граждан Порецкого муниципального округа.
--	---

6.4. Оценка влияния проекта на социальное и экономическое развитие Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. Взаимосвязь предлагаемого правового регулирования (анализ влияния последствий реализации проекта акта) с муниципальными программами и иными стратегическими документами (если можно)

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 2023-2025 годы», утвержденная постановлением администрации Порецкого муниципального округа от 20 февраля 2023г. № 156.

Наименование показателя (индикатора) муниципальной программы Порецкого муниципального округа Чувашской Республики	2024 г.	2025 г.	2026 г.
Количество благоустроенных дворовых и общественных территорий, ед.	1	1	0

6.5. Выводы по результатам оценки вариантов регулирования

В результате анализа негативного и позитивного воздействия вариантов регулирования рекомендуется принятие проекта акта.

7. Публичные консультации

7.1.	Сведения о проведении публичных консультаций	Нет	
7.1.1.	Ссылка на официальный сайт regulations.cap.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт regulations.cap.ru) , где размещено уведомление об обсуждении идеи (концепции) проекта акта	-	
7.1.2.	Стороны, принявшие участие в обсуждении идеи (концепции) проекта акта	- (количество)	- (наименования сторон)
7.1.3.	Стороны, направившие комментарии при обсуждении идеи (концепции) проекта акта	- (количество)	- (наименования сторон)

7.1.4.	Полученные при обсуждении идеи (концепции) проекта акта комментарии	-
7.2.	Сведения о проведении публичных консультаций	Да
7.2.1.	Ссылка на сайт regulations.cap.ru , где размещено уведомление о проведении публичных консультаций по проекту акта	https://nk.cap.ru/projects/8540
7.2.2.	Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций по проекту акта	16 (количество) Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашии, ООО «Добрострой», ИП Глухов Е.А., ИП Сычаева Л.Н., Порецкий ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Анастасовский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Кудеихинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Сиявский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Семеновский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Рындинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Сыресинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Козловский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Мишуковский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Напольновский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Никулинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Октябрьский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО.
7.2.3.	Стороны, направившие комментарии при проведении публичных консультаций по проекту акта	13 (количество) Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашии, Порецкий ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Анастасовский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Кудеихинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Сиявский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Семеновский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Рындинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Сыресинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Козловский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Мишуковский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Напольновский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Никулинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Октябрьский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО.
7.2.4.	Полученные при проведении публичных консультаций по проекту акта комментарии	Мнения всех участников публичных консультаций разработчиком проекта учтены. В связи с тем, что проект решения содержит обязательные требования к субъектам предпринимательской деятельности, Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики считает необходимым предусмотреть срок его действия, который не может

		<p>превышать шесть лет со дня вступления его в силу (постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 28 мая 2024 г. № 214 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Порецкого муниципального округа Чувашской Республики обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы»).</p> <p>Территориальные отделы УБиРТ администрации Порецкого муниципального округа указали на отсутствие предложений и замечаний к нормативному правовому акту.</p>
7.2.5.	Выводы по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта	По итогам публичных консультаций проекта акта учтены предложения всех участников.

8. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

8.1.	<p>В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей выбрано «прямое государственное регулирование» - принятие решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Правила благоустройства территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, утвержденные решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики № С-23/04 от 27 декабря 2023 года».</p> <p style="text-align: right;">(наименование варианта)</p>
------	--

8.2.	<p>Проектом правового акта предусматривается включение в перечень работ по уборке придомовой территории многоквартирных домов в зимний период вывоз снега и снежно-ледяных образований в места, определенные администрацией Порецкого муниципального округа. Также предусмотрено требование освободить места общественного пользования от брошенных владельцами (бесхозных) транспортных средств, частей разукomплектованных транспортных средств, которые до их возврата собственникам (владельцам) или до принятия иных мер, в установленном законодательством порядке, временно перемещаются на специализированные пункты временного хранения транспортных средств.</p> <p>Правила выявления, перемещения и хранения брошенного (бесхозного) транспортного средства, частей разукomплектованного автотранспорта на территории Порецкого муниципального округа определяются администрацией Порецкого муниципального округа.</p> <p>По результатам оценки регулирующего воздействия проекта акта не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также положений, необоснованно ограничивающих конкуренцию.</p> <p>(описание обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей и запретов, которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих положений указанных субъектов)</p>	
8.2.1.	<p>Вывоз снега и снежно-ледяных образований.</p> <p>Перемещение на специализированный пункт временного хранения брошенных владельцами (бесхозных) транспортных средств, разукomплектованных их частей</p> <p>(описание содержательных издержек: единовременные, периодические. Расчет стандартных издержек основывается на произведении рабочего времени, затрачиваемого на осуществление действий, необходимых для выполнения установленных проектом акта требований, и ставки заработной платы персонала, занятого реализацией требований)</p>	<p>Управляющими компаниями, занимающимися обслуживанием многоквартирных домов, ежегодно в зимний период будет затрачено на чистку и вывоз снега от МКД в денежном выражении на сумму 76,5 тыс. рублей (30,6 часов по 2,5 тыс. рублей за 1 час).</p> <p>Услуги эвакуатора по перемещению брошенных владельцами (бесхозных) транспортных средств, разукomплектованных их частей до г.Алатырь составят около 4,0 тыс. рублей за 1 транспортное средство. Хранение транспортного средства на специализированном пункте - 1,5 тыс. рублей в сутки.</p> <p>(количественная оценка)</p>
8.2.2.	<p>Нет</p> <p>(описание информационных издержек, единовременные, периодические: затраты на сбор, подготовку и представление органам местного самоуправления Порецкого муниципального округа Чувашской Республики информации (документов, сведений) в соответствии с требованиями проекта акта, в том числе затраты на поддержание готовности представить необходимую информацию по запросу органов местного самоуправления Порецкого муниципаль-</p>	<p>Установленные проектом акта требования не повлекут информационных издержек для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности</p> <p>(количественная оценка)</p>

	ного округа Чувашской Республики или их уполномоченных представителей)	
8.2.3.	Расчет общих затрат	<p style="text-align: center;">2</p> <p style="text-align: center;">(количество субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>
		<p style="text-align: center;">76,5 тыс. рублей</p> <p style="text-align: center;">(оценка общих затрат)</p>
8.3.	<p style="text-align: center;">Нет</p> <p style="text-align: center;">(информация о новых функциях, полномочиях органов местного самоуправления (да/нет, если да, то описание)</p>	<p>Изменений трудозатрат и потребностей в иных ресурсах нет</p> <p style="text-align: center;">(оценка изменения трудозатрат и/или потребности в иных ресурсах)</p>
8.4.	<p>Проектом акта не отменяются обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности</p> <p style="text-align: center;">(информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>	<p style="text-align: center;">Нет</p> <p style="text-align: center;">(оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>
8.5.	<p>В ходе ОРВ проекта акта не отменяются обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности</p> <p style="text-align: center;">(информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в ходе ОРВ)</p>	<p>В ходе ОРВ проекта акта не выявлено затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности</p> <p style="text-align: center;">(оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>
8.6.	<p>При выборе варианта прямого государственного регулирования не выявлено рисков невозможности решения проблемы предложенным способом.</p> <p style="text-align: center;">(оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом)</p>	
8.7.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта	Проект акта вступает в силу с 1 сентября 2024 года, подлежит официальному опубликованию в издании «Вестник Поречья».
8.7.1.	Необходимость установления переходного периода (да, нет)	Нет
8.7.2.	Срок действия предлагаемого проекта акта	Срок не установлен

9. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей

9.1.	Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей	После утверждения проекта акта администрация Поречского муниципального округа обеспечивает информирование заинтересованных лиц о принятии соответствующего нормативного правового акта посредством его размещения на официальном сайте муниципалитета.
------	--	--

9.2.	Наименование показателя	Фактическое значение показателя (2023 г.)	Оценка показателя в текущем периоде (2024 г.)	Прогноз значения показателя в период (2025)	Прогноз значения показателя в период (2026)	Прогноз значения показателя в период (2027)
	Количество благоустроенных дворовых и общественных территорий, ед.	1	1	1	0	0
9.3.	Источники информации			Отчет о реализации муниципальной программы Порецкого муниципального округа «Формирование современной городской среды на 2023-2025 годы».		
				(наименование)		

10. Информация об исполнителях

Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)	Должность	Телефон	Электронный адрес
Абрамова Е.В.	Заместитель начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности	8(83543)2-19-59	porezk_economy@cap.ru

Врио первого заместителя главы - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа



И.А. Никоноров
07.08.2024